Dimidia cattorum pars in orbem sederunt cum Zoogi capti in medio starent, semitam inter sedentes apertam reliquerant ut novos captos quos feles ceterae alibi in nemore compulerant inducerent.

Condiciones copiose disceptatae sunt, interprete Cartero, atque pactum est Zoogos ea lege liberam nationem mansuram esse quod cattis amplum tetraonum, coturnicum, phasianorum in nemoris minus fabulosis partibus captorum tributum solverent. Iuvenes Zoogi duodecim e nobilibus gentibus electi pro obsidibus ad Felium Templum in Ulthar abducendi essent, atque victores clare monuerunt calamitosam causam in Zoogos fore cujusvis catti disparitionem in eorum partium limite. Quae ubi constituta sunt, sessionem dimiserunt catti et siverunt Zoogos sigillatim domum se recipere, quod propere fecerunt, dum retro oculos morose conjiciunt.

Felinus strategus annis provectus Cartero deductores dedit ad lucum transeundum quacumque exire vellet, cum aestimaret Zoogos in ipsum diram invidiam concepisse propter cassum belli propositum. Quod non sine gratia accepit ille, non tantum praebitae securitatis causa, sed quod catti sibi erant pergrata societas. Ita inter agmen jucundum et ludibundum, perfuncto fructuose officio, Randolphus Carter cum dignitate per incantatum arborum ingentium nemus translucensque iter fecit, dum cum seni statrego ejusque nepote de quaesitione suo loquitur, cum ceteri catti phantasticis saltibus circum luderent, foliave persevererentur vento flata per pristini soli fungos. Retulit cattus grandis se multum de ignota Cadath in frigida solitudine insita audivisse, ubi autem esset nescire. Quod ad mirabilem solis occidentis urbem pertineret, de ea non audivisse quidem, sed quodcumque postea audire potuerit libenter relaturum esse.

Quaesitori dedit feles nonnullas tesseras vocales magni apud Oniriae cattos pretii, eumque praecipue commendavit grandi felium duci Celephaidos, quo peteret. Ille grandaeus cattus, jam Cartero aliquantum notus, insignis Melitensis erat, cuius auctoritas usui esse posset in qualicunque negotio. Lucescebat cum ad aptam nemoris oram venissent atque Carter maestus amicis valedixit. Ipsum iuvenis vice-locumtenens cum quo familiaritatem catullo junxerat consecutus esset, quin vetuisset strategus annis provectus, nam instituit patriarcha severus virtutis viam ei apud populum exercitumque esse. Ita solus Carter profectus est per arva aurea quae mysteriose juxta rivos salicibus ornatos extendebantur cum catti ad nemus se reverterint.

Viatori pernoti erant campi hortensii inter Maris Cereneriani silvam jacentes atque hilariis juxta flumen canorum Ucranum quod ipsi cursum indicabat iter faciebat. Sol altius super dulces clivos silvosos herbidosque oriens sexcentorum florum colores qui perinde ac stellae grumos aggeresque omnes ornabant et vividabat. Fausta nebula plagam totam pervadit, quae plusculum solis continet quam loca alia plusculumque avium apiumve bombi musici, idcirco homines eam quasi per fatarum regionem transeunt atque majore gaudio et admiratione capiuntur quam postea umquam meminerint.

Ad horam meridianam Carter Ciraniae subdalia jaspidea attigit, quae ad fluminis oram declinantia venustum templum sustinent quo rex quotannis a longinquo regno suo Ilek-Vad per crepusculascentia aequora venit lectica aurea latus ut Ucrani deum adoret qui sibi juveni cecinit cum in casa habitabat juxta ripam. Totum jaspide confectum est templum, super jugerum soli extensem cum muris areisque, septemque turribus fastigiatis, sacelloque interiore quo influit flumen per canales occultos et ubi deus nocte blande canit. Saepius luna musicam miram audit cum super areas et subdalia et fastigia lucet, sed nemini nisi regi Ilek-Vad liquet utrum dei cantus sit musica illa, an sacerdotum absconditorum psalmodia, nam ipse solus templum intravit sacerdotesque vidit. Nunc, cum dies in soporem delaberetur, silebat fanum exquisite incisum et Carter tantum audiebat ampli amnis murmur bombumque avium et apium, dum prorsus ambulat sub sole incantato.

Tota parte postmeridiana spatiatus est peregrinator per prata odorata secundumque ripam a ventis protectam cum collibus amoenis ubi instructa erant casae placidae fanaque deorum benignorum jaspide chrysoberyllove exsculptorum. Interdum prope Ucrani ripam ambulabat sibilandoque vocabat pisces iride ornatos in torrente crystallino salientes, necnon inter juncos murmurantes requiescebat silvamque nigram et amplam eminus spectabat cuius arbores alteram aquarum ripam proxime attingebant. In prioribus somniis bovipothos graviter incedentes aspexerat qui e silva potatum exibant, at nullus nunc videndus erat. Nonnumquam gradu constitit ut piscem carnivorem spectaret avem piscatoriam capientem, quam micantibus sole squamis ad aquam

alliciebat ut ore hiante ejus rostrum apprehenderet cum venatrix volucris in eum se praecipitaverit.

Hora vesperascente cum clivum herbosum ascenderit, ante se in sole occidente exardescentia aspexit Thran mille aurea campanilia. Incredibiliter sublimia eminebant urbius illius fabulosae moenia ex alabastritae massa una facta, quorum summa pars in medium vergebant neque sciebatur quibus auxiliis aedificata sint, cum hominum memoriam superarent. At quamvis sublimia essent centum portis turriculisque ducentis instructa moenia, turres intus glomeratae albae colore sub campanilibus aureis etiam sublimiores erant ; idcirco qui in planicie erant eas ad coelum eminentes aspiciebant, modo clare lucentes, modo cacumina habentes nubibus nubeculâque involuta, modo etiam inferius caliginosae cum summa fastigia super vapores splenderent. Ubi autem Thran portae ad flumen patebant, latae crepidines marmoreae extendebantur, ibique stlatae exquisitae cedro odorifera et diospyro confectae in anchoris placide commorabantur, mirique nautae bardati in cupis fascibusque regionum longinuarum hieroglyphis notatis sedentes. Terram versus sub moenibus patebat rus, ubi villulae candidae inter colles parvos dulciter somniabant atque viae angustae multis pontibus lapideis munitae inter rivos et hortos lepide serpebant.

Vespere ambulavit Carter secundum plagam hanc virescentem et crepusculum aspexit a flumine emergens ad mirabilia campanilia aurea Thran usque. Modo sol occidit cum ad portam meridionalem venit eique obstat custos toga rubra indutus cui narrare debuit somnia tria incredibilia ut demonstraret se somniatorem dignum esse qui per vicos declives et mysteriosos Thran spatiaretur atque in mercatibus demoraretur ubi stlatarum ornatarum merces venumdabantur. Denique in fabulosam illam civitatem ambulavit Carter trans murum adeo densum ut cuniculus exsisteret porta, inde per angiportus flexos inter turres caeliferas involute serpentes. Lumina e fenestris cancellis maenianisque instructis micabant, cum lyrarum tibiarumque cantus timide ex atriis oriebantur ubi fontes scatebant marmorei. Cartero nota erat via, qui per strata obscuriora ad flumen descendit, ubi in vetere taberna maritima nauarchos nautasque occucurit sibi a sescentis aliis somniis notos. Ibi transmissionem condixit Celephaidem per stlatam

amplam viridemque ac pernoctavit cum taberna catto grandaevum postquam colloquium fecerat, qui juxta focum ingentem connivebat somnisque videbat antiqua bella deosque dimissos.

Mane Carter stlatam concendit Celephaidem petentem atque in prora sedit cum funes absolverentur inciperetque longa navigatio ad mare Cerenerianum. Per multas leugas ripae tales fuere quales erant circa Thran, cum heic illicque surgeret mirum templum in collibus longinquieribus ad dextram, pagusve soporatus in littore, cum tectis rubris abruptisque et retibus in sole extensis. Quaesitioni suae intentus Carter nautas curiose interrogavit de iis quos occurrit in Celephaidos popinis et sciscitabatur nomina moresque istorum hominum alienorum qui oculos longiformes coartatosque, aures promissas, nasum exilem, mentum acutum praebabant, atris navibus a Septentrione vecti onychem negotiabantur pro Celephaidos nephrite incisa, auro torso, aviculis rubris canorisque. De illis haud multum sciebant nautae, tantum eos taciturnos esse et quasi timorem religiosum circum se propagare.

Illorum longinquissima regio Inquanok appellabatur neque multi audebant illuc adire quod plaga algida erat crepusculo involuta, ac ferebatur prope esse ad injucundum Leng; montes autem altissimi et inexsuperabiles eminerent ad latus versus ubi reputabant jacere Leng, idcirco nemo asseverare poterat utrum paramus iste maleficus, cum horrendis vicis saxosis nefandoque monasterio, reapse ibi esset, an rumores tantum suscitaret metus quo timidi noctu afficiebantur cum murus montuosus formidolosusque surgeret sub oriente luna. Homines profecto Leng a maribus pluribus attingere possent, sed nihil sciebant nautae de Inquanok aliis confiniis, neque de algida solitudine neque de ignota Cadath praeter rumores incertos audiverant. De mirabili vero solis occidentis urbe prorsus nihil noverant. Idcirco viator de longinquis amplius non interrogavit, sed opportus est donec colloqui liceret cum hominibus illis extraneis ab algida et crepusculo involuta Inquanok oriundi, qui talium deorum progenies sunt qui vultus suos in Ngranek incident.

Ad multum diem stlata fluminis anfractus pervenit trans Kied silvas pristinas et odoriferas. Heic vellet Carter appellere, cum in tropica profusione dormirent mirabilia palatia eburnea, solitaria atque intacta,

ubi quondam vivebant reges fabulosi quorum regni nomen ab hominum memoria delapsum erat. Prisorum Deorum carmina loca illa a damno et ruina servant, nam scriptum est ea olim denuo necessaria fieri posse; elephantum synodiae eminus ad lunam ea aspexerunt, at nemo audet proprius ire propter custodes quorum operâ servata sunt. Sed navis processit cum crepusculum diei fremitibus silentium fecerit primaeque stellae supra micando riparum primis muscis igniferis responderint et procul recesserint silvae, fragrantiam tantum memoriae relinquentes. Per totam noctem stlatta invisa neque suspecta mysteria praeteriit. Semel excubiae retulerunt ignes esse in collibus ad orientem, sed navarchus dormitans dixit praestare eos nimis non spectare, cum dubium esset qui quodve eos accendisset.

Mane flumen valde latius factum erat atque ex domibus juxta ripas sitis advertit Carter jam appropinquavisse magnam civitatem negotiosam Hlanith ad Mare Cerenerianum; cuius muri granitia aspra confecti sunt domusque vertiginose phantasticae cum fastigiis trabibus gypsoque factis. Hlanith homines similiores sunt mundi vigilis incolarum quam totius Oniriae alii, idcirco eam civitatem non quaeritur nisi commercii causa, sed propter artificum opera solida bene audit. Hlanith crepidines quercu confectae sunt, ibique stlatta commorata est cum navarchus in tabernis negotiaretur. Et Carter e nave egressus curiose vias inspexit orbitis incisas ubi plaustra linea bobus tracta tarde progrediabantur mercatoresque fervidi in nundinis mercedes suas vacive venditabant. Taberna maritima omnes crepidines prope sitae erant juxta angiportus pavimento stratas, quas maris accessus sale aspergebant, popinae videbantur infande antiquae cum tectorum humilium trabibus nigris fenestrisque viridibus et rotundis. Veterani marini in his tabernis multum de portibus longe distantibus loquebantur multaque referebant de miris Inquanok crepusculascentis hominibus, sed paulum fuit quod stlattae nautae prius non retulerant. Denique, post multum mercium commeatum, navis sole occidente denuo vela ad aequora versus dedit cum ultima diei lux aurea recendentia Hlanith moenia fastigiaque formositate super omnem hominum artem mirabili donaret.

Binoctio biduoque stlatta mare Cerenerianum navigavit ultra terrae conspectum atque navem unam tantum eminus vocare potuerunt.

Exeunte die secundo montis Aran apex nivosus eminuit cum in clivis inferioribus vacillarent arbores bilobae ; tunc Cartero certum factum est se ad regionem Ooth-Nargai mirabilemque civitatem Celephaidem pervenisse. Nec mora pinnacula splendentia illius urbis fabulosae adspexerunt, murosque immaculatos marmoreos imaginibus aeneis ornatos, magnumque pontem lapideum ubi Naraxa in mare influit. Dein orti sunt colles lenes post urbem, cum nemoribus asphodeliorumque hortis, sacellis et casis ; atque in ultima parte procul videbatur Tanarianorum jugum purpureum, tam potens quam mysticum, cum ultra laterent viae interdictae ad mundum vigilem plagasque somniorum alias.

Portus triremium pictarum plenus erat, quarum aliae ab urbe nebulosa marmoreaque Seranniana, quae in ethere est ultra maris caelique conjunctionem sita, veniebant, aliae autem a partibus solidioribus Oniriae. Inter triremes gubernator scite stlattam insinuavit ad crepidines species aromataque redolentes, ubi in crepusculo navis deligata est, cum urbis millies milia lychnorum super aquas micare coeperint. Semper recentem aspectum praebet visionum civitas illa immortalis, nam heic tempus inquinare delere non valet. Ut fuerat adhuc est Nath-Horthath callaina atque octoginta sacerdotes orchidibus coronati idem ipsi sunt qui urbem annorum ante decies milibus condiderunt. Adhuc splendet portarum magnarum aes neque pavimentorum onyx umquam conteritur frangiturve. Et magnae imagines aeneae de muris negatores camelorumque aurigas despiciunt fabulâ veteriores, quorum tamen barbae bifurcae vel uno capilo cano egent.

Carter templum, palatum, arcem minime quaesivit, sed ad murum maritimum demoratus est inter negotiatores nautasque. Cum jam sero fuisse ut rumores legendaeque traderentur, tabernam sibi bene notam petivit ibique requievit somnis dum videt ignotae Cadath deos quos quaerebat. Postridie secundum omnes caias Inquanok nautas extraneos investigavit, sed relatum est jam nullum in portu esse, cum eorum triremis a septentrione non ante binas septimanas plane ventura non esset. Repperit tamen unum nautam Thorabonianum qui in Inquanok fuerat illiusque loci crepusculascentis in lapicidinis onychinis

laboraverat ; is ait certe esse viam ad regionis inhabitatae septentrionem descendantem, quam omnes, ut patebat, timebant arcebantque. Opinabatur solitudinem circum apicum inexsuperabilem labrum extremum ad Leng paramum horribilem ducere, qua de causa homines eam timerent, sed concessit incertas fuisse fabellas alias de praesentiis malevolis excubiisque innominandis. Utrum vero ea esset solitudo fabulosa ubi ignota Cadath sita esset annon, nesciret sed parum veri simile videbatur incassum dispositas esse praesentias excubiasque istas, dummodo reapse fuissent.